
Obsah

Poznámky 9

1. Na úvod 11

2. Nadřízený a podřízený -  jak to funguje a proč někdy ne 15
2.1 jak šéfové vidí své podřízené 17
2.2 Ypsilonový manažer 20
2.3 V pasti očekávání 22
2.4 Odměna za neúspěch 25
2.5 Práce vedoucího očima podřízeného 26

Jakmile je člověk jednou šéfem, už nikdy nebude kolega 28
2.6 Učící se vztah 31
2.7 Společný zájem 33
2.8 Nováčci a odchozí 35
2.9 Typologie šéfů 36
2.10 Komunikace se šéfem 39

3. Návod na použití šéfa -  co dělat, když... 43
Přehlídka nejčastějších nešvarů 44

3.1 Šéf utíká před svou zodpovědností 44
3.2 Šéf je nezvěstný 48
3.3 Šéf vydává nejednoznačné nebo protichůdné příkazy 54
3.4 Šéf vydává konkurenční příkazy 63
3.5 Šéf se oddává mikromanagementu 67
3.6 Mikromanažer kritik a hulvát 70
3.7 Problémy věčného kritika 73
3.8 Sexista a seladon 76
3.9 Šéf otevřeně straní kolegovi 79



3.10 Šéf poslouchá Hujera 81
3.11 Šéf si nepamatuje, co řekl 83
3.12 Šéf „hrotí“ 85
3.13 Šéf chaoticky hodnotí lidi 88
3.14 Šéf je příliš na vztahy 89
3.15 Šéf je příliš na úkoly a lidi ho nezajímají 91

4. Návod na použití šéfa -  co dělat, aby... 93
4.1 ... šéf udělal to, co chceme 93
4.2 ... nás šéf vyslechl 94
4.3 ... šéf naslouchal více stranám 99
4.4 ... nás šéf pochválil za dobře odvedenou práci 100
4.5 ... nám šéf zdůvodnil svá rozhodnutí 102
4.6 ... nás šéf nezatěžoval úkoly, které nemáme dělat 104
4.7 ... šéf začal respektovat vlastní pravidla 106
4.8 ... šéf netrestal nevinného 108
4.9 ... nás šéf hájil před vyšší instancí 110
4.10 ... nám šéf dal příležitost 112
4.11 ... nás šéf měl rád 114

5. Duševní hygiena pro vás i pro vašeho šéfa 117
5.1 Aby nám šéf neotrávil domácnost 117
5.2 A pak řeknu a on řekne... 119
5.3 Totální přemotivování 120
5.4 Označování šéfa zvířecími jmény 121
5.5 Ztrpaslíkoznění 122
5.6 Každý pokus o kontakt končí hádkou 123
5.7 Šéf překračuje naši osobní sféru 124
5.8 Šéf přehání osobní kritiku 127
5.9 Udělali jsme z něj idola 128
5.10 Neschopnost přestat myslet na práci 130
5.11 Nejdůležitější na závěr 131

Optimismus 131



Konflikty se šéfem 133
6.1 Příčiny zla 133
6.2 My a šéf 134
6.3 Jak zastavit hádku 137
6.4 Minuty po katastrofě 138
6.5 Nabízíme řešení 140
6.6 Bez zbytečných chyb 141
6.7 Kam s emocemi? 143
6.8 Šéf trvá na svém řešení 144
6.9 Bossing -  šikana nadřízeným 146
6.10 Šéf odmítá jakékoli řešení 148

Na závěr 149

Další čtení 151


